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bakalářské práce Alena Zachová. 96 s.

Diplomová práce se zabývá současnou českou literaturou psanou ženami. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou a praktickou. První část je věnována

teoretickému vymezení ženské literatury, představení feministické literární kritiky,

konceptu l´écriture feminine, ženské literární tradici a postavení žen-spisovatelek

v současné české literatuře. V rovině praktické se práce věnuje konkrétním prozaickým

textům tří vybraných autorek – Ireny Douskové, Hany Andronikovy a Kateřiny Tučkové.

Součástí práce jsou pracovní listy, jež lze využít jako výukový materiál do hodin literatury

na středních školách. Stěžejním záměrem práce je vymezení společných toposů, jež ve své

tvorbě zvolené autorky zobrazily.

Klíčová slova

literatura psaná ženami, Dousková, Andronikova, Tučková, toposy, pracovní listy

Annotation

MACKOVÁ, M. Topoi in contemporary Czech literature written by women. Hradec Králové,

2015. Diploma Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Alena Zachová. 96 p.

The dissertation is concerning present Czech literature written by women writers. It is

divided into two main parts - the theoretical part and the practical part. The first part

contains the theoretical definition of women literature, the presentation of feministic

literal criticism, the l´écriture feminine concept, the women literal tradition and the status

of woman-writer in present Czech literature. The practical part concerns the prosaic

writings of three chosen authors- Irena Dousková, Hana Andronikova and Kateřina

Tučková. Moreover, the dissertation includes working sheets which could be used as

handouts in literature classes in high school. The main aim is the determination of

common statements described in writings of chosen authors.

Keywords

literature written by women, Dousková, Andronikova, Tučková, topoi, working sheets

OBSAH

Úvod ...................................................................................................................................................................... 9

1 Ženská literatura ................................................................................................................................. 11

1.1 Ženská próza ................................................................................................................................ 11

1.2 Ženy v literatuře .......................................................................................................................... 12

1.3 Exkurz do feministické literární kritiky ............................................................................ 13

1.4 L´écriture feminine – ženské psaní ..................................................................................... 16

1.5 Ženská literární tradice ............................................................................................................ 21

2 Ženy – spisovatelky v české literatuře ....................................................................................... 23

3 Současná česká próza psaná ženami ........................................................................................... 28

3.1 Úvodní charakteristika a knižní debuty vybraných autorek .................................... 29

3.1.1 Irena Dousková............................................................................................................................ 29

a) Irena Dousková – Goldstein píše dceři ................................................................ 31

3.1.2 Hana Andronikova ..................................................................................................................... 33

a) Hana Andronikova – Zvuk slunečních hodin ....................................................... 33

3.1.3 Kateřina Tučková........................................................................................................................ 36

a) Kateřina Tučková – Montespaniáda .................................................................... 36

3.2 Charakteristika a recepce tvorby vybraných autorek ................................................. 39

3.2.1 Tvorba Ireny Douskové............................................................................................................ 39

a) Hrdý Budžes......................................................................................................... 40

b) Oněgin byl Rusák ................................................................................................. 43

c) Darda ................................................................................................................... 47

3.2.2 Tvorba Hany Andronikovy ..................................................................................................... 50

a) Srdce na udici ...................................................................................................... 50

b) Nebe nemá dno ................................................................................................... 54

3.1.1 Tvorba Kateřiny Tučkové ........................................................................................................ 59

a) Vyhnání Gerty Schnirch ....................................................................................... 59

b) Žítkovské bohyně ................................................................................................ 64

4 Shrnutí tvorby vybraných autorek a vymezení společných témat ................................. 68

4.1 Společná témata .......................................................................................................................... 69

4.1.1 Ženské a mužské postavy .................................................................................... 69

a) Typy hrdinek ........................................................................................................ 69

b) Postavy mužů ...................................................................................................... 71

4.1.2 Návraty do historických událostí ......................................................................... 72

4.1.3 Motiv smrti, nemoc – sklony k sebevraždám ...................................................... 73

4.1.4 Vztah matky a dcery ............................................................................................ 74

4.2 Tematizace ženské identity .................................................................................................... 76

4.3 „Ženské psaní“ – aplikace konceptu Jana Matonohy .................................................... 77

5 Návrhy pracovních listů ................................................................................................................... 79

Závěr .................................................................................................................................................................. 88

Seznam použité literatury......................................................................................................................... 90

9

Úvod

Vymezování literatury dle autorství, tedy na tzv. mužskou a ženskou literaturu, je

záležitost již překonaná či stále aktuální? Množství teoretických diskuzí, statí, publikací

vznikajících v současné době i v nedávných letech spíše přivádí k myšlence, že to není tak

jednoznačně vyřešené téma, ale že se jedná o problém, jemuž je stále věnovaná jistá

pozornost. I když se v současné době pohled na problematiku postavení žen v literatuře

v mnohém změnil, jakési pomyslné vydělování literární tvorby na ženskou a tu ostatní,

tedy psanou muži, zůstává stále implicitně zachováno. Spíše než obhajoba důležitosti

vymezování literatury na „ženskou“ a na tu „klasickou“, tedy „mužskou“, se práce věnuje

náhledu do tvorby psané ženami.

Diplomová práce se zabývá prozaickou tvorbou vybraných českých autorek spadajících

do mladé generace soudobé české literatury. Jedná se o literaturu psanou v době relativně

nedávné až současné, v níž se setkáváme s tematikou folkloru, historie, a to konkrétněji

s vykreslením stigmatizovaných událostí 20. století, dále s tematikou multikulturality,

etnografie, ženské emancipace, generačních propastí, ale také vyrovnání se s minulostí

a zvládáním mezilidských vztahů.

Problematika, jež vyvěrá ze sousloví „ženská literatura“ není zanedbatelná, a proto se

teoretická část práce věnuje exkurzu do pojetí otázky týkající se právě výše zmíněného

rozdělování literatury, respektive se zaměřuje na vymezení konceptu ženského psaní.

Ono samotné označení ženská literatura či ženská próza je termínem dosti

mnohoznačným, až vágním, a to především v pojetí širší veřejnosti. Přiblížení fenoménu

ženského psaní je proto cílem teoretické části.

Cílem práce není obecné vynášení závěrů a charakteristik současné české literární

tvorby psané ženami spisovatelkami v celém jejím rozsahu, což fakticky ani není reálné.

Pokud si ale klademe za cíl zaměřit se na tvorbu vybraných autorů, a to konkrétně

tří českých autorek Ireny Douskové, Hany Andronikovy a Kateřiny Tučkové, pokusíme se

dobrat alespoň přínosných závěrů, jež budou mapovat tvorbu autorek ze strany

čtenářského publika vyhledávaných a oblíbených, a co se týče stran literární kritiky, tak

i autorek sledovaných. Díla tří vybraných autorek Douskové, Andronikovy a Tučkové jsou

podrobeny detailnější analýze, při níž jsou sledovány formy a vypravěčské postupy,

charaktery postav a možný přesah, který díla mají nebo mohou časem získat.

Autorky Irena Dousková, Hana Andronikova a Kateřina Tučková byly vybrány jako

zástupkyně současné generace žen-spisovatelek české prózy, jejichž literárním debutům,

ale i následujícím textům se dostalo velkého čtenářského i kritického zájmu. Uvedené

spisovatelky byly za své prózy oceněny prestižními literárními cenami a můžeme si tedy
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dovolit konstatovat, že jejich tvorba představuje zajímavé zjevení v současné české

literární produkci. Na první pohled prózy vybraných autorek vyjma zmíněné popularity

nemají mnoho společného, ovšem prostřednictvím bližší analýzy jsou uvedeny důkazy

toho, že v dílech autorek lze nalézt podobnou tematiku a motivy. Všechny tři autorky

spadají svou tvorbou do téže generace literární, ale víceméně jsou si blízké také generací

věkovou. Prostřednictvím této práce se pokusíme nahlédnout do textů autorek

vyjadřujících se často velmi svébytným až kontroverzním způsobem k palčivým otázkám

nejen české společnosti v období minulých, ale i současných.

Vedle sledování autorského stylu, práce s textem, jazykem, vypravěčskými

perspektivami a dalších hledisek textu si praktická část práce klade za cíl vytvořit pracovní

materiály, jež budou představovat možnosti, jak přiblížit současnou českou literární

tvorbu studentům středních škol. Respektive se bude jednat o pracovní listy, jež se budou

věnovat vybraným dílům Ireny Douskové, Hany Andronikovy a Kateřiny Tučkové a jež

budou moci být využity jako plnohodnotný či pomocný učební materiál do hodin českého

jazyka a literatury či literárního semináře. Zahrnutí této části práce vychází především

z neuspokojivé situace, kdy se téma současné české literatury objevuje ve školních


[…]


V rovině praktické v návaznosti na úvodní teoretické kapitoly, představující mimo jiné

i ženskou literární tradici a postavení žen-spisovatelek v současné české literatuře, se

práce věnuje konkrétním prozaickým textům tří vybraných autorek – Ireny Douskové,

Hany Andronikovy a Kateřiny Tučkové. Charakteristika tvorby zvolených autorek

představuje podklad pro doplnění jednoho ze záměrů praktické části práce, tedy

vypracování pracovních listů, jež budou moci sloužit jako výukový materiál do hodin

literatury na středních školách a za druhý stěžejní bod práce považujeme vymezení

vybraných témat, jež jsme označili jako společné toposy, neboť jejich zobrazení jsme

sledovali v prozaických dílech všech tří autorek.

Ženská literatura, ženská próza, ženy v literatuře – uvedená sousloví se stala výchozím

bodem teoretické části práce, jimž jsme se v úvodu věnovali a díky nimž se naše

následující pozornost zaměřila na vybrané koncepty a přístupy, jež s tímto tématem

souvisí. Jedním z nich byla feministická literární kritika, jejíž teoretický základ vymezila

americká kritička a jejíž vymezené přístupy: feministické čtení a gynokritika, zmiňujeme.

Feministické literární kritice jsme se věnovali nejenom s úmyslem představit předkládané

definice Elaine Showalter, ale také proto, že k určitým pojmům dané problematiky se

vyjadřuje Jan Matonoha, jehož koncepty psaní vně logocentrismu přináší zajímavé pohledy

na problematiku „ženského psaní“. Matonoha například zdůrazňuje, že jeho pojetí „ženské

psaní“ nemá co do činění s kategorií pohlaví a ve shodě s Miroslavem Petříčkem hovoří

v souvislosti s termínem „ženské psaní“ o aporetické situaci. Jan Matonoha ale zároveň

přichází se snahou vymezit podstatu „ženského psaní“ a tu spatřuje například

ve fenoménu textového dění, v gestu neustálého odkladu označovaného, jež neustále

klouže po povrchu označování, kdy výsledkem jsou texty, jež se velmi vzdalují konvenčním

stylovým, narativním a kompozičním způsobům. Za nositele těchto znaků Matonoha

považuje texty Součkové, Linhartové, Richterové, Hodrové a Bohumila Hrabala.

Praktická část diplomové práce věnující se tvorbě vybraných českých autorek sestává

ze tří samostatných kapitol. Součástí práce jsou pracovní listy, jež vnímáme jako vhodný

základní či podpůrný materiál pro výuku tématu soudobé české literatury na středních

školách. Pracovní listy byly vypracovány nejenom se záměrem představit možný přístup,

jak s žáky pracovat a rozebrat uvedené texty, ale zároveň také poukázat na skutečnost, že

současné české próze je věnována v hodinách literatury minimální pozornost. Jako součást

vykreslení tvorby zvolených českých autorek a zároveň jako vhodný podklad pro uvedené
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pracovní listy považujeme kapitoly, jež se věnují nejprve úvodní charakteristice

tří spisovatelek, jejich knižním debutů a následně představení dalších prozaických textů.

V případě Ireny Douskové byla vzhledem k rozsahu publikací vybrána volná trilogie –

Hrdý Budžes, Oněgin byl Rusák a Darda. Motivací této volby bylo rovněž úspěšné přijetí

knih jak ze strany čtenářů, tak ze strany literární kritiky a recenze. Publikovanou

prozaickou tvorbu Kateřiny Tučkové a Hany Andronikovy jsme zachytili v celém rozsahu.

Vedle charakterizace tvorby autorek byla pozornost věnována i recepci jejich próz

ze strany literárních kritiků a recenzentů.

V návaznosti na úvodní teoretické kapitoly věnované konceptu „ženské psaní“ Jana

Matonohy a stati Modelovost v současné literatuře psané ženami Aleny Zachové jsme se

pokusili vybrané přístupy vysledovat a aplikovat na tvorbu vybraných autorek. Nebe nemá

dno Hany Andronikovy označujeme za text, jenž naplňuje některé znaky konceptu Jana

Matonohy. Zároveň splňuje jisté charakteristiky modelového přístupu Aleny Zachové, kdy

zpodobnění problematiky ženské identity v umělecké próze představují texty související

nejčastěji se složitě utvářeným vnitřním světem hlavních hrdinek.

V textech autorek spadajících svou tvorbou do téže generace literární jsme spatřovali

podobná témata a motivy, jež představují spojující moment jejich próz

a zároveň dosvědčují, že zachycená témata patrně sehrávají pro autorky ústřední roli,

neboť všechny tři spisovatelky jim shodně věnují zvýšenou pozornost. Vedle návratů

do minulosti, a to i do historických událostí, jež samy autorky nemohly prožít, jsme

pozorovali existencionální témata - a to nejenom ústřední motiv smrti, ale i suicidiální

sklony související s diagnózou těžkého onemocnění a závažné téma nechtěného dítěte.

Všechny autorky se shodně věnují i vykreslení vztahu matky a dcery, přičemž každá tento

vztah zachytila odlišně, pozorujeme tak vřelý a láskou naplněný vztah matky a dcery

u Hany Andronikovy, dále vcelku neproblematický, pouze typickými generačními střety

ovlivněný vztah mezi matkou a dcerou u Ireny Douskové a nejzávažněji působí

nenaplněný vztah matky a dcery u Kateřiny Tučkové, kdy k sobě postavy nikdy

nenaleznou cestu a ani si neporozumí. V neposlední řadě jsme za společný znak sledované

tvorby označili zaměření se na ženské hrdinky, kdy jsou texty primárně nahlíženy z ženské

perspektivy, ženy jsou ústřednímu protagonistkami a často i samotnými vypravěčkami.

Tato společná témata označujeme jako toposy v prózách Ireny Douskové, Hany

Andronikovy a Kateřiny Tučkové.
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