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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

výborně

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V jakém rozsahu probíhá výuka současné literatury na středních školách?
2. Jsou navrhované pracovní listy vyzkoušené v praxi?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená diplomová práce, zabývající se toposy v současné literatuře

psané ženami, obsahuje teoretickou a praktickou část. Autorka prokázala

dostatečnou schopnost samostatné práce s odbornou literaturou, ale zároveň

byla schopná aplikovat tyto koncepty do konkrétní podoby pracovních listů pro

práci ve výuce na střední škole. Propojení těchto částí pokládám za největší

přínos diplomové práce.

V teoretické části si autorka klade řadu zajímavých a podnětných otázek

týkajících se způsobů „ženského“ psaní, charakteristika analyzovaných textů je

propojena s odbornou recepcí, prokazující odbornou připravenost autorky,

praktická část je významně zaměřená na profesní uplatnění.

Práce je psaná kultivovaným jazykem a splňuje všechny podmínky

kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.
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